valores, enviando os documentos comprobatorios.

Por primeiro, informo o nobre vereador que o convenio entre Uniao e municipio em relagao 
ao ITR encontra-se em pleno vigor. Relativamente aos valores recebidos, informo que no 
ano de 2017 foi repassado ao municipio o valor de R$ 533.609,21 (quinhentos e trinta e tres 
mil seiscentos e nove reals e vinte e urn centavos); no ano de 2018 foi repassado o valor de 
R$ 559.876,11 (quinhentos e cinquenta e nove mil oitocentos e setenta e seis reals e onze 
centavos); no ano de 2019 houve uma redu^ao de valores, sendo que a arrecadagao foi de 
R$ 322.007,31 (trezentos e vinte e dois mil e sete reals e trinta e urn centavos). Por fim, no 
presente ano, ate o momento, foi arrecadado o valor de R$ 619.574,45 (seiscentos e 
dezenove mil quinhentos e setenta e quatro reals e quarenta e cinco centavos), podendo tal 
valor aumentar ate o termino do ano.

Relativamente a destina^ao dada aos valores arrecadados, e impossivel aponta-las de forma 
especifica. Explico-me:

Os tributes nada mais sao do que uma prestagao nao sancionatoria devida ao Estado em